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Cronograma de Matrícula: 
 

 

Período de recebimento de documentação para matrícula - procedimento 
realizado de forma on-line 

09 a 16 de setembro 

Período de recebimento dos documentos para candidato de renda (L1, L2, 
L5, L6) - procedimento realizado de forma presencial 

 13 e 14 de 
setembro 

Procedimento de heteroidentificação (cotas raciais – L2, L4, L6 e L8) – 
procedimento realizado de forma presencial 

 13 de setembro 

Divulgação do resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação 14 de setembro 

Interposição de recursos a eventual indeferimento no procedimento de 
heteroidentificação 

15 de setembro 

Divulgação do resultado final do procedimento de heteroidentificação  16 de setembro 
 

 

Procedimento de Heteroidentificação (cotas L2, L4, L6 e L8): 
 

 Os candidatos aprovados nas cotas L2, L4, L6 e L8, autodeclarados pretos ou pardos, deverão 
passar pelo procedimento de heteroidentificação, comparecendo no Câmpus Pelotas, Praça Vinte de 
Setembro, 455, Centro – Pelotas/RS, local: Sala de Reuniões da DIREN, no dia e horário 
estabelecidos na tabela abaixo:   
 

Candidato Data Horário 

Alice Wickboldt Rubira 13/9/2022 14:00 – 14:05 

Ana Luíza Pires Latorre 13/9/2022 14:05 – 14:10 

Ana Nolberta Pereira Alvares 13/9/2022 14:10 – 14:15 

Bernardo Rubira Lopes 13/9/2022 14:15 – 14:20 

Bruno Valadao Da Silva 13/9/2022 14:20 – 14:25 

Cleo Meus Marques 13/9/2022 14:25 – 14:30 

Danatiele Rodrigues Perez 13/9/2022 14:30 – 14:35 

Ellen Vitoria Padilha Gusmão 13/9/2022 14:35 – 14:40 

Erik Barbosa Goulart 13/9/2022 14:40 – 14:45 

Evelyn Da Rocha Quevedo 13/9/2022 14:45 – 14:50 

Evillyn De Avila Brizola 13/9/2022 14:50 – 14:55 

Felipe Farias Gonçalves Da Silva 13/9/2022 14:55 – 15:00 

Francine Ancelmo Leal 13/9/2022 15:00 – 15:05 

Francine Gomes Machado Barreto 13/9/2022 15:05 – 15:10 

Gabriel Rosa De Freitas 13/9/2022 15:10 – 15:15 

Guilherme Antonio De Moura Madeira 13/9/2022 15:15 – 15:20 

Jesiel Silveira Porciuncula 13/9/2022 15:20 – 15:25 

José Lucas Dias Da Silva 13/9/2022 15:25 – 15:30 



Júlia Lima Moura 13/9/2022 15:30 – 15:35 

Kelvin Ivan Da Silva Sedrez Costa 13/9/2022 15:35 – 15:40 

Luzia Maíonaria Gouveia Alves 13/9/2022 15:40 – 15:45 

Marlon Sampaio Rodrigues 13/9/2022 15:45 – 15:50 

Michel Pereira De Oliveira 13/9/2022 15:50 – 15:55 

Oseias Silva Da Rosa Teixeira 13/9/2022 15:55 – 16:00 

Patrick Soares De Mattos 13/9/2022 16:00 – 16:05 

Pedro Vitória Torres 13/9/2022 16:05 – 16:10 

Rafael Nunes Barbosa 13/9/2022 16:10 – 16:15 

Sabrina De Abreu Porto 13/9/2022 16:15 – 16:20 

Wesley Bruno Dos Santos Marques 13/9/2022 16:20 – 16:25 
 
 

Procedimento para candidatos de cotas financeiras (cotas L1, L2, L5 e L6): 
 

 Os candidatos aprovados nas cotas L1, L2, L5 e L6, deverão comparecer no Câmpus Pelotas, 
Praça Vinte de Setembro, 455,Centro – Pelotas/RS, local: Secretaria da DIREN, com toda a 
documentação de renda exigida no edital, preferencialmente no dia e horário estabelecidos na tabela 
abaixo: 
 

Candidato Data Horário 

Adriane De Moura Dutra 13/9/2022 14:00 

Alexandre Borges Barbosa Vinholes 13/9/2022 14:00 

Aline De Araujo Duarte 13/9/2022 14:00 

Amanda Pedroso Candia 13/9/2022 14:15 

Amanda Rodrigues Souza 13/9/2022 14:15 

Ana Luíza Pires Latorre 13/9/2022 14:15 

Ana Clara Wachholz Da Silva 13/9/2022 14:30 

Ana Nolberta Pereira Alvares 13/9/2022 14:30 

Bernardo Rubira Lopes 13/9/2022 14:30 

Bruno Valadao Da Silva 13/9/2022 14:30 

Bruna De Morais Nunes 13/9/2022 14:45 

Caroline Da Silva Duarte 13/9/2022 14:45 

Cleo Meus Marques 13/9/2022 14:45 

Cláudiomiro Dos Santos Gonçalves 13/9/2022 15:00 

Cristoffer Taborda Da Silva 13/9/2022 15:00 

Dario Estefano Ferreira da Fonseca 13/9/2022 15:00 

Derick Medeiros Alvarez 13/9/2022 15:00 

Dominique Silva De Souza 13/9/2022 15:15 

Diovanna Perleberg Canez 13/9/2022 15:15 

Erik Barbosa Goulart 13/9/2022 15:15 

Evelyn Da Rocha Quevedo 13/9/2022 15:15 

Ester Matthies Cunha 13/9/2022 15:30 

Felipe Farias Gonçalves Da Silva 13/9/2022 15:30 

Fabrício Manke Da Silva Junior 13/9/2022 15:30 

Félix Alves Rodrigues 13/9/2022 15:45 

Francine Gomes Machado Barreto 13/9/2022 15:45 

Gabriele Soares Gonçalves 13/9/2022 15:45 

Gabriele Teixeira Fernandes 13/9/2022 16:00 

Guilherme Antonio De Moura Madeira 13/9/2022 16:00 

Jairo Braga Da Silva 13/9/2022 16:00 

Jeferson De Paula Da Cunha 13/9/2022 16:15 

Jefferson Crizel Garcia 13/9/2022 16:15 

Júlia Lima Moura 13/9/2022 16:15 

Luzia Maíonaria Gouveia Alves 13/9/2022 16:30 

Marlon Sampaio Rodrigues 13/9/2022 16:30 

Michel Pereira De Oliveira 13/9/2022 16:30 

Oseias Silva Da Rosa Teixeira 13/9/2022 16:45 

Patrick Soares De Mattos 13/9/2022 16:45 



Rafael Nunes Barbosa 13/9/2022 16:45 

Wesley Bruno Dos Santos Marques 13/9/2022                                 17:00 

 
Candidato Data Horário e Sala 

João Israel Canilha Signorini 14/9/2022 14:00 

Jorge Alberto Mello Da Silva Júnior 14/9/2022 14:00 

Juliana Rocha Sousa 14/9/2022 14:00 

Kellen Braga Pereira 14/9/2022 14:15 

Lara Mariane Hertzberg Jorge 14/9/2022 14:15 

Larissa Da Rosa Ferreira 14/9/2022 14:15 

Livia Pereira Da Silva Dias 14/9/2022 14:30 

Luciano Rodegueiro Mallue 14/9/2022 14:30 

Luize Gomes Langorte 14/9/2022 14:30 

Marcia Menna Da Silva 14/9/2022 14:30 

Matheus Campos Larroque 14/9/2022 14:45 

Nicollas Bitencourt Moraes 14/9/2022 14:45 

Otavio Cunha Peres 14/9/2022 14:45 

Paulo Otavio Baltore Doro 14/9/2022 15:00 

Pietro Amaral Da Silva 14/9/2022 15:00 

Rafael Carvalho Alves 14/9/2022 15:00 

Rhuan Pacheco Prietto 14/9/2022 15:15 

Richard Castro De Oliveira 14/9/2022 15:15 

Rodrigo Soares Corrêa 14/9/2022 15:15 

Shaiene De Oliveira Nunes 14/9/2022 15:15 

Sophia Almeida Da Silva 14/9/2022 15:30 

Tatiana Conceição Reissig 14/9/2022 15:30 

Tatiane Rodrigues Reis 14/9/2022 15:30 

Vitória Zanetti De Souza 14/9/2022 15:45 

Wendel Pacheco Nunes 14/9/2022 15:45 

Yslaine Amaral Sena 14/9/2022 15:45 

 
 

Orientações e informações importantes para o procedimento de heteroidentificação (cotas L2, 
L4, L6 e L8): 
 

• Os candidatos deverão participar do procedimento de heteroidentificação conforme data e 
horário estabelecidos no cronograma. 

 

• É obrigatória a apresentação do documento de identificação no momento do procedimento de 
heteroidentificação. 
 

• Os candidatos devem comparecer sem adereços como bonés, óculos escuros e toucas. 
 

• Os candidatos com até 16 anos de idade incompletos deverão obrigatoriamente ser 
acompanhados por pais ou responsáveis, sendo estes últimos avisados de que não poderão 
se manifestar. Aos candidatos com idade entre 16 e 18 anos de idade é facultativa a presença 
dos pais ou responsáveis. 

 

• Os candidatos terão 24h a partir da data de publicação do resultado preliminar para interpor 
eventuais recursos a indeferimentos. O endereço para encaminhar recursos é: 
http://gg.gg/recursoheteroidentificacao . 
 

• Conforme edital, os candidatos convocados que não comparecerem no dia e hora marcados 
perderão o direito às vagas e não retornarão para a lista do Acesso Universal. 
 

• Dúvidas gerais sobre o procedimento de heteroidentificação podem ser sanadas através do  e-
mail: pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br . 
 

http://gg.gg/recursoheteroidentificacao
mailto:pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br


• Para maiores esclarecimentos sobre o conceito de raça e critérios com base na fenotipia, 
acesse o link a seguir:https://www.youtube.com/watch?v=A4_moyN265A.  
 

 
Envio de documentação para matrícula: 

 

 

• Período para envio da documentação de matrícula: das 8h do dia 09/09/2022 às 23h59min do 
dia 16/09/2022. 

 

• A matrícula será realizada exclusivamente através da internet, por meio do Portal Gov.BR do 
Governo Federal. Inicialmente você precisará criar a sua conta no Portal Gov.BR, através do 
site:  

  https://www.gov.br/pt-br 
 

• Para saber como criar a sua conta, assista o tutorial disponível no seguinte endereço eletrônico: 
 

https://www.youtube.com/watch?v=P6fBcdvSMGg 
 

• Se você já possui uma conta cadastrada, acesse a sua conta através do site: 
 

https://www.gov.br/pt-br 
 

• Para saber como realizar sua matrícula, assista o tutorial disponível no seguinte endereço 
eletrônico: 
 

https://www.youtube.com/watch?v=71TEGqKdK70 
 

• O cadastro no portal deverá ser realizado pelo próprio candidato. 
 

• Antes de dar início ao processo de matrícula, você precisa estar de posse de uma cópia digital 
dos documentos exigidos conforme o tipo de vaga (Acesso Universal ou Cota – L1, L2, L3, L4, 
L5, L6, L7 ou L8) previsto no Edital do Processo Seletivo: 
 

  http://processoseletivo.ifsul.edu.br/vestibular-2022-2 
 

• Para acesso direto ao processo de matrícula: 
 
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-
educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifsul 
 

• Os candidatos excedentes (em espera), deverão aguardar futuras chamadas, caso surjam 
vagas. 
 
 

E-mails para contato e esclarecimento de dúvidas: 
 

• Dúvidas relacionadas ao balcão digital e aos documentos para matrícula: 

pl-tecnico@ifsul.edu.br 

Telefone: (53) 21231061: das 8h às 12h (segunda a sexta-feira). 

 

• Dúvidas relacionadas aos documentos para comprovação financeira (cotas L1, L2,L5 e L6): 

pl-deefe@ifsul.edu.br 

 

• Dúvidas relacionadas ao processo de heteroidentificação: pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br 

https://www.youtube.com/watch?v=A4_moyN265A
https://www.gov.br/pt-br
https://www.youtube.com/watch?v=P6fBcdvSMGg
https://www.gov.br/pt-br
https://www.youtube.com/watch?v=71TEGqKdK70
mailto:pl-tecnico@ifsul.edu.br
mailto:pl-deefe@ifsul.edu.br
mailto:pl-heteroidentificacao@ifsul.edu.br


 
Aprovados em 2ª Chamada: 
 

 

Aprovados em 2ª Chamada – Campus Pelotas 

 

Cursos Técnicos Integrados 

 

 

Curso Técnico Em Comunicação Visual - Integrado - Tarde Acesso 

Alexsandra Da Costa Rosa Acesso Universal 

Arthur De Melo Grellert Acesso Universal 

Carlos Enrico Mota Nogueira Acesso Universal 

Diovanna Perleberg Canez L1 

Evelyn Da Rocha Quevedo L2 

Francine Gomes Machado Barreto L2 

Gustavo De Assis Prietsch Acesso Universal 

Hillary Pereira Furtado Acesso Universal 

Isabela Rodrigues Centeno Acesso Universal 

Janaina Grillo Braga L3 

Maria Eduarda Da Porciúncula Espinosa L3 

Mariana Bichet Luz L3 

Natália Kunde Vilela L3 

  



 

Curso Técnico Em Design De Interiores - Integrado - Manhã Acesso 

Alice Wickboldt Rubira L4 

Ana Luíza Pires Latorre L2 

Ester Matthies Cunha L1 

Isadora Martins Xavier Acesso Universal 

Jennifer Matias Castro L3 

Jonathan Gabriel Timm Acesso Universal 

Júlia Couto Tajes De Souza L3 

Larissa Da Silva De Souza Acesso Universal 

Luize Gomes Langorte L1 

Matheus Medeiros Acesso Universal 

  



 

Curso Técnico Em Edificações - Integrado - Manhã Acesso 

Alana Lima Machado L3 

Bernardo Rubira Lopes L2 

Bruno Maia Felix Acesso Universal 

Ellen Vitoria Padilha Gusmão L4 

Filipe Gabriel Damasceno  Coimbra Acesso Universal 

Maria Valentina Vilela Da Rosa Acesso Universal 

Mariana Heller Borchhardt L3 

Otávio Medina Pereira Acesso Universal 

Patrícia Gomes De Souza Acesso Universal 

Rafael Carvalho Alves L1 

Richard Castro De Oliveira L1 

Sabrina De Abreu Porto L4 

Sophia Almeida Da Silva L1 

  



 

Curso Técnico Em Eletromecânica - Integrado - Manhã Acesso 

Derick Da Silva Morales Acesso Universal 

Evillyn De Avila Brizola L4 

Felipe Farias Gonçalves Da Silva L2 

Jairo Braga Da Silva L1 

Jorge Alberto Mello Da Silva Júnior L1 

Lucas Retzlaff Wetzel Acesso Universal 

Luiza Boff Acesso Universal 

Michel Pereira De Oliveira L2 

Miguel Adamoli Fabrica Acesso Universal 

Nicollas Bitencourt Moraes L1 

Otavio Cunha Peres L1 

Pierre Hartwig Soares L3 

Pietro Henrique De Castro Mayer Acesso Universal 

Rafael Peglow Kaul L3 

Samuel Aires Paiva Acesso Universal 

  



 

Curso Técnico Em Eletrônica - Integrado - Tarde Acesso 

Arthur Rodrigues Da Silva Acesso Universal 

Cleo Meus Marques L2 

Emanuel De Almeida Machado Acesso Universal 

Gabriel Rosa De Freitas L4 

Guilherme Schürmann De Oliveira Acesso Universal 

Livia Pereira Da Silva Dias L1 

Luis Henrique Dorow Silveira L3 

Victor Corrêa Da Cruz L3 

Vinícius Lopes Garcia Acesso Universal 

  



 

Curso Técnico Em Eletrônica - Integrado - Manhã Acesso 

Bruno Valadao Da Silva L2 

Darci Antonio Gheno Junior Acesso Universal 

Henrique Silva De Avila Acesso Universal 

Iago Ribeiro Rodrigues L3 

João Vitor Reimers Bonow Acesso Universal 

Paulo Otavio Baltore Doro L1 

Pedro Vitória Torres L4 

  



 

Curso Técnico Em Eletrotécnica - Integrado - Tarde Acesso 

Everson Nascente Garcia Acesso Universal 

  



 

Curso Técnico Em Eletrotécnica - Integrado - Manhã Acesso 

Felipe Nunes de Azevedo Acesso Universal 

 

  



Curso Técnico Em Química - Integrado - Tarde Acesso 

Gabriela Helena Orrigo Gonsalves L3 

Juliana Rocha Sousa L1 

Kellen Braga Pereira L1 

Laís Vasconcellos Rodrigues Acesso Universal 

Maria Eduarda Silveira Garcia Acesso Universal 

Patrícia Gonçalves Menezes L3 

Peterson Guimarães Da Silva Acesso Universal 

Raniery Valente De Souza Acesso Universal 

Rober Ryan Coutinho Miranda L3 
  

  



 

 

Aprovados em 2ª Chamada – Campus Pelotas 

 

Cursos Técnicos Subsequentes 

 

Curso Técnico Em Edificações –Subsequente - Noite Acesso 

Ana Clara Wachholz Da Silva L1 

Cristian Santos Almeida L3 

Daniela Alvina Wonglon Da Rosa L3 

Eduarda Madruga Pinto L3 

Jonathan Lemos Pinheiro Acesso Universal 

Kelly Dos Santos Soares L3 

Matheus Campos Larroque L1 

Nikole Nunes Lopes Acesso Universal 

Patrick Soares De Mattos L2 

Pietro Amaral Da Silva L1 

Raquel Dos Santos Campos L3 

Stefany Silveira Das Neves Acesso Universal 

  



 

Curso Técnico Em Eletromecânica - Subsequente - Noite Acesso 

Alessandro Carvalho Pinto Acesso Universal 

Alexandre Borges Barbosa Vinholes L1 

Andrio Ranieri Xavier Moraes Acesso Universal 

Cristoffer Taborda Da Silva L1 

Dario Estefano Ferreira da Fonseca L1 

Eduardo De Sousa Silveira L3 

Enilton Alves Bellomo Acesso Universal 

Ezequiel Borges Veleda Acesso Universal 

Everton Ribeiro Rocha Acesso Universal 

Fabrício Manke Da Silva Junior L1 

Gilson Rodrigues Dos Santos L3 

Iago Quevedo Gomes L3 

Luciano Rodegueiro Mallue L1 

Maik Quadros Ferreira L3 

Rhuan Pacheco Prietto L1 

Vitor Matias Pereira L3 

Wendel Pacheco Nunes L1 

  



 

Curso Técnico Em Eletrotécnica – Subsequente- Noite Acesso 

Alexander Pedroso Teixeira Acesso Universal 

Carlos Eduardo Gomes Scherer Acesso Universal 

Dominique Silva De Souza L1 

Erik Barbosa Goulart L2 

Félix Alves Rodrigues L1 

Jesiel Silveira Porciuncula L4 

João Israel Canilha Signorini L1 

Nelson Jean Neuenfeldt L3 

Patrick Pereira Da Silva Noble L3 
  

  



 

Curso Técnico Em Mecânica - Subsequente  - Noite Acesso 

Aline De Araujo Duarte L1 

Cláudiomiro Dos Santos Gonçalves L1 

Guilherme Santos Da Silva L3 

José Lucas Dias Da Silva L4 

Roger Tavares Lopes Acesso Universal 
  

  



 

Curso Técnico Em Química – Subsequente - Manhã Acesso 

Adriane Botelho Fernandes L3 

Amanda Pedroso Candia L1 

Ana Júlia Alves Da Cruz L3 

Bruna De Morais Nunes L1 

Camilla Mendes Neves Acesso Universal 

Clóvis Ramos Lacerda Acesso Universal 

Jennifer Marques De Macedo Acesso Universal 

João Vitor Morais Costa L3 

Jonas Penha Berny Acesso Universal 

Júlia Lima Moura L2 

Kamily Jorge Cardoso Acesso Universal 

Kely Fernanda Da Silva L3 

Larissa Da Rosa Ferreira L1 

Letícia Chagas Dos Santos L3 

Luiz Henrique Huber Coelho Acesso Universal 

Luzia Maíonaria Gouveia Alves L2 

Melissa Bastos Borges Acesso Universal 
  

  



 

Curso Técnico Em Química – Subsequente-  Noite Acesso 

Adriane De Moura Dutra L1 

Alessandra Rodrigues Acesso Universal 

Ana Nolberta Pereira Alvares L2 

Christopher Rafael Soares Rehermann Acesso Universal 

Francine Ancelmo Leal L4 

Ingrid Katherrine Correa Maia Abrahan Acesso Universal 

Josiele Cantarini Weege L3 

Karem Cunha Sias Acesso Universal 

Lara Mariane Hertzberg Jorge L1 

Shaiene De Oliveira Nunes L1 

Taiane Amaral Oliveira L3 

Tauane Froner De Souza Acesso Universal 

Thiago Dos Santos Hammes Acesso Universal 

Vanessa Nizoli Becker Acesso Universal 

Wesley Bruno Dos Santos Marques L2 
  

  



 

Curso Técnico Em Telecomunicações – Subsequente -  Tarde Acesso 

Isadora Araujo Bueno Acesso Universal 

Marina Xavier Thomaz Acesso Universal 

Natiele Siqueira Vilella Ney Acesso Universal 

  



Curso Técnico Em Telecomunicações - Subsequente - Manhã Acesso 

Bernardo Pinto Gonçalves Silveira Acesso Universal 

Emanuele Tins Amaral Acesso Universal 

Gustavo Schneider Barboza Acesso Universal 

Iarley Madruga Acesso Universal 

Jackson Da Silva Duarte Acesso Universal 

Lais De Carvalho Peixoto Acesso Universal 

Patricia Chagas Rodrigues Acesso Universal 

  



 Curso Técnico Em Telecomunicações – Subsequente- Noite Acesso 

Aline Lopes Vieira Acesso Universal 

Caroline Da Silva Duarte L1 

Danatiele Rodrigues Perez L4 

Derick Medeiros Alvarez L1 

Everton Luís Moraes Gonçalves L3 

Fábio Da Cunha Peres Acesso Universal 

Fernanda Barbosa Falino Acesso Universal 

Gabriele Soares Gonçalves L1 

Jefferson Crizel Garcia L1 

Lucas Silva Da Silva Acesso Universal 

Michel Cruz Da Rocha Acesso Universal 

Oseias Silva Da Rosa Teixeira L2 

Rodrigo Soares Corrêa L1 

Tatiana Conceição Reissig L1 

Tatiane Rodrigues Reis L1 

Vinicius Martins Freitas Acesso Universal 

  



 

Aprovados em 2ª Chamada – Campus Pelotas 

 

Cursos Técnicos Concomitantes 

 
 

 

Curso Técnico Em Mecânica – Concomitante - Tarde Acesso 

Daniele Falkenberg Soares Acesso Universal 

Gabriele Teixeira Fernandes L1 

João Vitor Dias Macedo L3 

Maria Eduarda Nogueira Antunes Acesso Universal 

Nicolas De Quadros Figueiredo Acesso Universal 

Nicole Cruz De Moura Acesso Universal 

Rafael Nunes Barbosa L2 

Ryan Oliveira García Acesso Universal 

Yslaine Amaral Sena L1 

  



Curso Técnico Em Mecânica – Concomitante - Manhã Acesso 

Amanda Rodrigues Souza L1 

Érika Da Cruz Boeira Acesso Universal 

Gabriel Dos Santos Aldado Acesso Universal 

Guilherme Antonio De Moura Madeira L2 

Kauã Lopes Konrad Acesso Universal 

Rodrigo Gutierres Cardoso Junior Acesso Universal 

Vitória Zanetti De Souza L1 

Yasmim Rosário Da Silva L3 

  



Curso Técnico De Eletrônica – Concomitante - Noite Acesso 

Everson Terra Oliveira Acesso Universal 

Israel Madruga Flor Acesso Universal 

Gabriel Rommel Lopes L3 

Jeferson De Paula Da Cunha L1 

Jorge Alencar Nunes Freitas Acesso Universal 

Kelvin Ivan Da Silva Sedrez Costa L4 

Marcia Menna Da Silva L1 

Marlon Sampaio Rodrigues L2 

Vagner Luís Ramos Corrêa Acesso Universal 

 

 

 


